

This question paper contains 16+4 printed pages]

**HPAS (Main)—2012**

**LAW**

**Paper II**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 150*

*Note :—* Part 'A' is compulsory and answer *four* questions from Part 'B'. *All* questions carry equal marks. Give reasons for your answers supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत (लगातार) रूप में दीजिए ।

P.T.O.

## Part 'A'

## (भाग 'अ')

1. (a) A is tried for murder of Y by intentionally shooting him dead at Shimla. Discuss the relevance of the following facts giving reasons supported by relevant provisions of the Evidence Act :

- (i) That A, on another occasion, shot at Y.
- (ii) That A was in the habit of shooting at people with intention to murder them.
- (iii) That on the day of shooting A was at Bombay.
- (iv) That A had procured the gun with which he shot at Y.

(b) Discuss the procedure of ejectment of a tenant and general provisions respecting ejectment under H.P. Tenancy and Land Reforms Act, 1972. 10

(c) X pledged some gold articles with the State Bank of India at its Branch Y as security for loan. It was alleged that the articles on return were found not the ones he had pledged but were of an inferior quality and value. A criminal complaint for breach of trust has been made against the Manager, the Accountant and the Head Cashier of the Bank.

Who, in your opinion, is liable ? 10

(अ) A द्वारा Y की शिमला में इरादतन गोली मारकर हत्या करने के मामले पर विचारण किया जा रहा है । साक्ष्य अधिनियम के सुसंगत उपबंधों द्वारा समर्थित कारणों को

देते हुए निम्नलिखित तथ्यों की सुसंगतता की व्याख्या

कीजिए :

- (i) कि A ने अन्य अवसर पर Y पर गोली चलाई ।
  - (ii) कि A की इरादतन गोली मारकर लोगों की हत्या करने की आदत थी ।
  - (iii) कि गोली चलने वाले दिन A बम्बई (मुम्बई) में था ।
  - (iv) कि जिस गन से A को गोली मारी गयी थी उस गन को उपाप्त किया गया था ।
- (ब) अभिधृति (Tenancy) तथा भू-सुधार अधिनियम हिमाचल प्रदेश के अन्तर्गत बेदखली से संबंधित किराएदार की बेदखली की प्रक्रिया तथा सामान्य उपबंधों की व्याख्या कीजिए ।

- (स) ऋण की प्रतिभूति के रूप में X ने कुछ सोने की वस्तुएँ स्टेट बैंक ऑफ इंडिया की शाखा Y में गिरवी रखीं । यह अभिकथित किया गया कि वापसी में वस्तुएँ वे नहीं पाईं गयीं जो गिरवी रखी गयी थीं । वे निम्न किस्म तथा मूल्य की थीं । न्यास-भंग के लिए बैंक के प्रबंधक, लेखापाल (Accountant) तथा वरिष्ठ खजांची के विरुद्ध आपराधिक शिकायत की गयी । आपकी राय में कौन जिम्मेदार है ?

**Part 'B'**

**(भाग 'ब')**

2. (a) What is circumstantial evidence and what are requirements for its proof ? Distinguish between :
- (i) direct evidence and circumstantial evidence,
- (ii) direct evidence and hearsay evidence. 10

P.T.O.

(b) "*Actus non facit reum nisi mens sit rea.*" Explain and discuss how far the principle laid down in this maxim has been incorporated in the Indian Penal Code. 10

(c) What are the rules regarding determining the permissible area under H.P. Ceiling of Land Holding Act, 1972 if a person holds land in two or more categories ? 10

(अ) पारिस्थितिक साक्ष्य क्या है तथा इसके प्रूफ की क्या-क्या आवश्यकताएँ हैं ? निम्नलिखित में अन्तर बताइए :

(i) प्रत्यक्ष साक्ष्य तथा पारिस्थितिक साक्ष्य ।

(ii) प्रत्यक्ष साक्ष्य तथा अनुश्रुत (Hearsay) साक्ष्य

(ब) "*Actus non facit reum nisi mens sit rea*" समझाइए

तथा व्याख्या कीजिए कि इस सूत्र में सन्निहित सिद्धान्त

भारतीय दंड संहिता में कहाँ तक सम्मिलित है ?

(स) हिमाचल प्रदेश भू-धारण अधिकतम सीमा अधिनियम 1972

के अन्तर्गत यदि कोई व्यक्ति दो या दो से अधिक कोटि

की भूमि रखता है तो अनुक्षेप क्षेत्र निर्धारण से संबंधित

नियम कौन-कौनसे हैं ?

3. (a) What is a judgement in rem ? Explain and illustrate discussing evidentiary value of such judgement. 10

(b) A with intention to kill B, who being above 18 years of age has consented to his death, inflicts

P.T.O.

a blow. C intervenes and the blow hits C who dies of the injury. What offence, if any, A commits ?

10

(c) Explain the provisions of the H.P. Ceiling on Land Holdings Act, 1972 as to appeal and revision. 10

(अ) जजमेन्ट इन रेम क्या है ? ऐसे निर्णय को साक्ष्यिक महत्व की व्याख्या करते हुए समझाइये तथा उद्धृत कीजिए ।

(ब) A इरादतन B को मारने के लिए जो 18 वर्ष से अधिक आयु का है तथा उसकी मृत्यु के लिए सहमति जता चुका है, घूँसा मारता है । C बीच में आ जाता है तथा घूँसा C पर पड़ता है जो इंजरी के कारण मर जाता है । कौनसा अपराध, यदि कोई हो, A ने किया ?



(स) अपील तथा पुनरीक्षण के रूप में हिमाचल प्रदेश भू-धारण की अधिकतम सीमा अधिनियम 1972 के उपबन्धों को समझाइए ।

4. (a) What is the relevance of bad character of an accused person in a criminal proceeding ?

Discuss.

10

- (b) Discuss limitations on right of private defence. 10

- (c) Write notes on the following concepts under H.P.

Tenancy and Land Reforms Act, 1972 :

- (i) Succession to right of tenancy

- (ii) Maximum limit of rent.

10

P.T.O.

(अ) आपराधिक कार्यवाही में अभियुक्त व्यक्ति के बुरे आचरण

की क्या सुसंगतता है ? व्याख्या कीजिए ।

(ब) व्यक्तिगत सुरक्षा के अधिकार की सीमितताओं की व्याख्या

कीजिए ।

(स) हिमाचल प्रदेश किरायेदारी तथा भू-सुधार अधिनियम, 1972

के अन्तर्गत निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(i) अभिधारण के अधिकार उत्तराधिकार

(ii) किराये की अधिकतम सीमा ।

5. (a) An estate called "Paramvilla" is sold by a deed which contains a map of the property sold. The buyer intends to prove that land not included in

the map had always been regarded as part of the estate and was meant to pass by the deed. Can he do so ?

10

(b) (i) Define criminal trespass.

(ii) A threatens to set a savage dog at Z, if Z goes along a path along which Z has a right to go. What offence, if any, A commits ?

10

(c) Discuss the powers of review and revision of Revenue Officers under H.P. Land Revenue Act, 1954. What is the distinction between review and revision ?

10

P.T.O.

(अ) "परमविला" नामक सम्पदा एक विलेख द्वारा बेची गयी

जिसमें बेची गयी सम्पत्ति का नक्शा (मानचित्र) है। विक्रेता

यह सिद्ध करने के लिए कि नक्शे में जो भूमि सम्मिलित

नहीं है, वह सम्पदा का हमेशा से एक भाग माना जाता

रहा था तथा विलेख द्वारा पास माना गया था। क्या वह

ऐसा कर सकता है ?

(ब) (i) आपराधिक अतिचार को परिभाषित कीजिए।

(ii) A, Z पर रक्षक कुत्ते को तैनात करने की धमकी

देता है यदि Z उस रास्ते के पास से जाता है

जिस पर जाने का Z को अधिकार है। कौनसा

अपराध, यदि कोई हो, A करता है।

(स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम 1954 के अन्तर्गत राजस्व अधिकारियों की राजस्व पुनर्विलोकन तथा पुनरीक्षण शक्तियों की व्याख्या कीजिए ।

6. (a) How would you distinguish the provisions of Section 34 from those of Section 149 of the Indian Penal Code ?

10

(b) Section 114 illustration (b) of the Indian Evidence Act states that an accomplice is unworthy of credit, unless he is corroborated in material particulars; whereas Section 133 states that an accomplice shall be a competent witness against an accused person, and a conviction is not illegal merely because it

P.T.O.

proceeds upon the uncorroborated testimony of an accomplice. How would you reconcile those two provisions ? 10

(c) Explain power of the State Government to make rules under the H.P. Village Common Land (Vesting of Property Rights) Act, 1974. 10

(अ) भारतीय दंड संहिता के अनुच्छेद 34 तथा अनुच्छेद 149 में आप किस प्रकार अन्तर्भेद करेंगे ?

(ब) भारतीय साक्ष्य अधिनियम का अनुच्छेद 144 दृष्टांत (b) बताता है कि एक सहअपराधी साख (credit) के अयोग्य जब तक कि वह सारवान प्रविष्टियाँ सम्पुष्ट नहीं कर लेता है जबकि अनुच्छेद 133 बताता है कि एक सहअपराधी अपराधी व्यक्ति का सक्षम साक्षी है तथा दोषसिद्धि

केवल इस कारण गैरकानूनी नहीं है क्योंकि यह एक सहअपराधी के असम्पुष्ट परिसाक्ष्य पर अग्रसर होता है ।

इन दो उपबन्धों का आप किस प्रकार समाधान करेंगे ?

(स) हिमाचल प्रदेश ग्राम सामान्य भूमि (संपत्ति के अधिकार में निहित करना) अधिनियम 1974 के अन्तर्गत नियम बनाने की राज्य सरकार की शक्तियों को समझाइए ।

7. (a) On categorical assurance by the chief secretary of a state government to exempt from sales tax for three years X raised loans and set up a plant to manufacture vanaspati. The state government announces that it will give partial concession in the sales tax. Advise X.

10

P.T.O.

(b) Define kidnapping from lawful guardianship with special reference to *S. Varadarajan Vs. State of Madras*. 10

(c) What documents are included in record-of-rights ? When is special revision of record-of-rights made ? 10

(अ) तीन वर्ष तक बिक्री-कर में छूट दिये जाने के राज्य सरकार के वरिष्ठ सेक्रेटरी द्वारा प्रवर्गीय आश्वासन पर X ने ऋण लेकर वनस्पति निर्माण का संयंत्र लगा लिया । राज्य सरकार ने घोषणा की वह (राज्य सरकार) के बिक्री-कर पर आंशिक छूट देगी । X को परामर्श दीजिए ।



(ब) एस. वरदराजन विरुद्ध स्टेट ऑफ मद्रास के विशिष्ट संदर्भ में विधिपूर्ण संरक्षक से अपहरण को परिभाषित कीजिए ।

(स) अधिकारों के अभिलेख में कौन-कौनसे दस्तावेज सम्मिलित हैं ? अधिकारों के अभिलेख का विशेष पुनरीक्षण कब किया जाता है ?

8. (a) (i) Discuss right of adverse party as to writing used to refresh memory.

(ii) A, accused of murder, alleges that, by grave and sudden provocation, he was deprived of his power of self control. On whom does the burden of proof lie ?

10

P.T.O.

(b) (i) Define rioting.

(ii) X with the intention of causing a permanent scar on the face of Y gives him cut on his face with a sharp weapon. The injury does not cause permanent scar, but Y suffers severe bodily pain for a span of eighteen days.

What offence, if any, X commits ? 10

(c) How is the land vested in the state government under the H.P. Village Common Land (Vesting of Property Right) Act utilized ? 10

(अ) (i) स्मरण (याददाश्त) को तरोताजा रखने के लिए प्रयुक्त लेखन क्रिया के संबंध में (प्रतिपक्षी) विरोधी दल के अधिकार की व्याख्या कीजिए ।

(ii) हत्या का अभियोगी A अभिकथन करता है कि गंभीर तथा अचानक प्रकोपन से वह आत्मनियंत्रण की शक्ति से वंचित हो गया । किस पर प्रूफ (सबूत) का भार आयेगा ?

(ब) (i) बलवा को परिभाषित कीजिए ।

(ii) X इरादतन, Y के चेहरे पर स्थायी क्षतांक (स्कार) करने के लिए तेज हथियार से उसके चेहरे को काट देता है । इंजरी (घाव) से स्थायी क्षतांक (scar) तो नहीं बनता परंतु Y अठारह दिनों तक भयंकर शारीरिक पीड़ा झेलता है । कौनसा अपराध, यदि कोई है, वह करता है ?

(स) हिमाचल प्रदेश ग्रामीण सामान्य भूमि (संपत्ति अधिकारों में निहित) अधिनियम के अन्तर्गत राज्य सरकार में भूमि किस प्रकार निहित होती है ?